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گزارش

کشاورزی

ــرخ رشد  ــال اخیر، ن ــه روند سه س در ادامـ
اقتصادی کشور در سال گذشته نیز رکورد 
تازه‌ای را به ثبت رساند. بر اساس گزارش مرکز 
آمار، رشد اقتصادی ایران در سال 1402 به 5.7 
درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از 

سال 1396 تاکنون محسوب می‌شود.
محاسبات  آخرین  محاسبات  ــاس  ــراس ب
حساب‌های ملی، رشد محصول ناخالص 
داخلی )GDP( در سال ۱۴۰۲ به قیمت ثابت 
ــال ۱۳۹۰، معادل ۵.۷ درصد محصول  س
ناخالص داخلی و ۳.۴ درصد محصول 
ــوده است.  ــدون نفت ب ناخالص داخلی ب
رشته فعالیت‌های گروه صنایع و معادن 
۶.۹ درصد، گروه خدمات ۵.۷ درصد و گروه 
کشاورزی منفی ۲.۲ درصد نسبت به سال 

۱۴۰۱ رشد داشتند.
نتایج محاسبات مرکز آمار ایران حاکی از آن 
است که رشته فعالیت‌های گروه کشاورزی 
منفی 2.2 درصد شامل زیربخش‌های زراعت و 
باغداری، دامداری، جنگل داری و ماهیگیری، 
ــد شامل:  ــروه صنایع و معادن 6.9 درص گ
استخراج نفت خام و گاز طبیعی 20.3، سایر 
معادن 1.5، صنعت 2.1، انرژی منفی 6.1 و 
ساختمان 3.4 درصد و فعالیت‌های گروه 
خدمات 5.7 درصد شامل زیربخش‌های 
عمده و خرده‌فروشی، فعالیت‌های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا، حمل و نقل، 

انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، 
فعالیت‌های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه 
و خدمات کسب و کار و دامپزشکی، اداره 
ــوزش،  ــور عمومی و خدمات شهری، آم ام
و  انسان  سلامت  به  مربوط  فعالیت‌های 
مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، 
اجتماعی، شخصی و خانگی نسبت به سال 

1401 رشد داشته است.
در روش هزینه یا مخارج،GDP  از مجموع 
اجزای تقاضای نهایی به دست می‌آید. اجزای 
تقاضای نهایی به پنج سرفصل مصرف نهایی 
ــت، تشکیل  خصوصی، مصرف نهایی دول
ــادرات و  سرمایه ثابت ناخالص، خالص ص
تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری 
تفکیک می‌شود. بررسی روند رشد اجزای 
تقاضای نهایی در سال 1402 نسبت به مدت 
مشابه سال قبل نشان می‌دهد هزینه مصرف 
نهایی خصوصی معادل 5.2 درصد، هزینه 
مصرف نهایی دولت رشدی معادل 16.7 
درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 4.8 
درصد، صادرات کالا و خدمات 13.0 درصد و 
واردات کالا و خدمات نیز معادل 9.5 درصد 

افزایش داشته است.
رشد محصول ناخالص داخلی در سه ماهه 
چهارم سال جاری به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰، 
۲.۹ درصد محصول ناخالص داخلی و ۰.۹ 
درصد محصول ناخالص داخلی بدون نفت 
می‌باشد که رشته فعالیت‌های گروه صنایع 
و معادن ۴.۹ درصد، گروه خدمات ۱.۵ درصد 
و گروه کشاورزی ۰.۶ درصد نسبت به سه ماهه 

چهارم سال ۱۴۰۱ رشد داشته است.

در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ نسبت به 
مدت مشابه سال قبل هزینه مصرف نهایی 
خصوصی معادل ۲.۷ درصد، هزینه مصرف 
نهایی دولت رشدی معادل ۱۶.۷ درصد، 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۴.۹ درصد، 
صادرات کالا و خدمات منفی ۵.۵ درصد و 
واردات کالا و خدمات ۹.۱ درصد رشد داشته 

است.
 

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم 2.4 
برابر دولت قبل

متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در 3 سال 
اخیر در دولت سیزدهم 5.23 درصد بوده 
است. این در حالی است که متوسط رشد 
اقتصادی سالانه کشور در 8 سال دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم 2.2 درصد بود. بر این 
اساس شاخص رشد اقتصادی کشور در دولت 
سیزدهم نسبت به دولت گذشته نزدیک به 

2.4 برابر شده است.
متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت 
سیزدهم )از پاییز 1400 تا زمستان 1402( حدود 
4.9 درصد بوده است. این در حالی است که 
متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت 
حسن روحانی )از پاییز 1392 تا تابستان 
1400( حدود 2.5 درصد بود. نکته مهم آن 
که متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت 
دوازدهم زیر صفر )منفی یک دهم درصد( 
بود. به عبارتی دولت سیزدهم پس از یک 
دوره چهارساله رشد اقتصادی زیر صفر، 
اقتصاد کشور را به رشد مثبت بالای 5 درصد 

رساند.

بهبود در اغلب بخش‌ها
بررسی آمارهای منتشر شده ازسوی مرکز آمار 
ایران حاکی از بهبود رشد در اغلب بخش‌های 
اقتصادی کشور نسبت به سال 1401 است. 
ــد اقتصادی در سال  خ رش ــر درحالی که ن
1401 برابر با 5.1 درصد بوده این نرخ در سال 
گذشته به 5.7 درصد رسیده است. البته در 
بخش رشد بدون نفت شاهد کاهش این 
خ هستیم به طوری که در سال 1401 این  نر
نرخ 4.8 درصد و در سال گذشته 3.4 درصد 

بوده است.
طبق این گزارش هرچند گروه کشاورزی در 
خ رشد منفی  سال گذشته همچنان با نر
مواجه است، اما مقایسه آن با سال 1401 نشان 
دهنده بهبود شرایط است. در سال 1401 رشد 
کشاورزی منفی 3.3 درصد بوده که در سال 

گذشته به منفی 2.2 درصد رسیده است.
در گروه صنایع و معادن نیز رشد 6.6 درصدی 
سال 1401 در سال گذشته به 6.9 درصد بهبود 

پیدا کرده است. دراین سال بالاترین نرخ رشد 
و بهبود به بخش استخراج نفت و گاز مربوط 
می‌شود که به دلیل دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم زمینه افزایش تولید و صادرات نفت را 
فراهم کرد به طوری که صادرات نفت به پیش 
از شرایط برجام بازگشت. برهمین اساس 
رشد 6.6 درصدی این بخش در سال 1401 
به 20.3 درصد در سال گذشته جهش کرده 
است. یکی دیگر از بخش‌های مهم و اثرگذار 
در تولید ناخالص داخلی بخش ساختمان 
است که در سال گذشته بهبود قابل توجهی 
خ رشد ساختمان در سال  یافته است. نر
1401 منفی 2.3 درصد بوده است که این نرخ 
در سال گذشته به 3.4 درصد افزایش یافته 
است. همچنین گروه خدمات که بیش از 
نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را در 
اختیار دارد، در این سال با یک درصد افزایش 
از 4.7 درصد در سال 1401 به 5.7 درصد در 

سال گذشته رسیده است.

سال گذشته تا حدود زیادی دولت 
سیزدهم زمینه‌های خوکفایی گندم 
را فراهم ساخت. برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته حاکی از آن است که تا 
پایان شهریور ماه باید شاهد جشن 
خودکفایی این محصول در سراسر 

باشیم. کشور 
به طوری که سهراب سهرابی، مجری 
طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی 
پیش‌بینی کرده میزان تولید گندم 
 ۱۵ حدود  سال‌جاری  در  کشور 

میلیون تن خواهد بود.
وی در این خصوص اظهار کرد: خرید 
تضمینی از سوی دولت هم بین ۱۱.۵ 
تا ۱۲ میلیون تن خواهد بود. با این 
میزان خرید خودکفایی کامل انجام 
شده و تمام نیازها در حوزه گندم 
خبازی‌ها و هم صنف و صنعت 

تأمین خواهد شد.

خرید 4 میلیون تن گندم از 
کشاورزان

در همین خصوص عطاءالله هاشمی، 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور 
دیروز از خرید نزدیک به 4 میلیون 
تن گندم از کشاورزان کشور خبر داد 
و پیش‌بینی کرد که این رقم تا پایان 

شهریور به 12 میلیون تن برسد.
سال گذشته خرید تضمینی گندم 
از کشاورزان 10.5 میلیون تن بود 
که کشور در تأمین گندم نان به 
خود کفایی رسید و تنها حدود یک 
میلیون تن برای تأمین نیاز صنف 

صنعت واردات انجام شد.
تولید گندم هم بنابر اعام فائو 
)سازمان خواروبار کشاورزی ملل 
متحد( در سال گذشته 13.5میلیون 
تن بود. تاکنون یک‌سوم گندم 
ن  ا ز کشاور ز  ا ه  شد پیش‌بینی 
خریداری شده و تا پایان شهریور 
بیش از 11.5 میلیون تن خریداری 

خواهد شد. با این میزان خرید 
تضمینی، امسال کشور به خودکفایی 
کامل می‌رسد و نیازی به واردات برای 
صنف صنعت هم نخواهد داشت.

در همین زمینه محمدعلی نیکبخت 
وزیر جهاد کشاورزی از پرداخت 
حدود ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران 
خبر داد و گفت: مابقی مطالبات 
گندمکاران تا هفته آینده پرداخت 

می‌شود.
چند پیش نیز سازمان برنامه و 
بودجه در اطلاعیه‌ای اعام کرد که 
30.3 همت مطالبات گندمکاران 
کشور در سال ۱۴۰۳ طبق اعام 
وزارت جهاد کشاورزی و تخصیص 
اعتبار موردنیاز توسط سازمان برنامه 
و بودجه به حساب ذینفع نهایی 

)کشاورزان( پرداخت شد.
از طرف دیگر داوود منظور، رئیس 
این سازمان نیز اعلام کرد به مرور 
همه مطالبات گندمکاران پرداخت 
خواهد شد و کشاورزان نگران این 

موضوع نباشند.

افزایش 330 درصدی تخصیص 
اعتبار گندمکاران

مقایسه میزان تخصیص اعتبار 
برای گندمکاران در دولت دوازدهم 
سیزدهم نیز جالب است به طوری 
که دولت دوازدهم در مجموع ۸ 
ساله )۱۳۹۳ تا ۱۴۰۰( چیزی حدود ۱۱۷ 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای خرید 
تضمینی گندم از کشاورزان اختصاص 
داده، این در حالی است که دولت 
سیزدهم در سال ۱۴۰۱ چیزی حدود 
۱۰۳.۵ هزار میلیارد تومان و در سال 
گذشته نیز ۱۵۵ هزار میلیارد تومان 
را که در مجموع بیش از ۱۵۸ هزار 
میلیارد تومان است برای پرداخت 
مطالبات گندمکاران اختصاص داده 
است. همچنین باید این نکته را نیز 
اشاره کرد که میزان اعتبار تخصیص 
داده شده به خرید تضمینی گندم 
)۱۵۵ هزار میلیارد تومان( رشدی ۳۳۰ 
درصدی را نسبت به سال آخر دولت 
دوازدهم )۳۶ هزار میلیارد تومان( 

است. داشته 

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران و طی 7 سال گذشته

خ 5٫7 درصد رکورد زد رشد اقتصادی با نر
یک سوم گندم مورد نیاز برای خودکفایی خریداری شد

مطالبات گندمکاران هفته آتی پرداخت می‌شود متوسط رشد 
اقتصادی 

سالانه 
کشور در 3 
سال اخیر 
در دولت 
سیزدهم 

5.23 درصد 
بوده است. 

این در حالی 
است که 

متوسط رشد 
اقتصادی 

سالانه کشور 
در 8 سال 

دولت‌های 
یازدهم و 

دوازدهم 2.2 
درصد بود

امین محمودی
خبرنگار

واردات ۵۰۰ مگاوات برق برای اوج بار مصرف تابستان
مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: امسال هم واردات ۵۰۰ مگاوات برق از 
کشورهای ارمنستان و ترکمنستان در اوج بار مصرف برای 

تأمین برق انجام می‌شود.
مصطفی رجبی مشهدی در مورد تأمین تابستان امسال، 
افزود: واردات برق در کنار سایر اقدام‌ها برای تأمین برق 

پایدار انجام می‌شود.
مدیرعامل توانیر به روبه‌رو بودن دولت سیزدهم با ناترازی 
۱۵ هزار مگاوات برق اشاره کرد و گفت: دولت سیزدهم 
با اقدام در خصوص توسعه ظرفیت نیروگاهی، توسعه 
خطوط انتقال، توسعه ظرفیت پست‌ها برای کاهش این 

ناترازی اقدام کرد.مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: امسال 
و تا پایان سال ۲ هزار مگاوات نیروگاه صنایع وارد مدار 
می‌شود ضمن آن‌که اقدام برای احداث ۶ هزار مگاوات 

ظرفیت نیروگاهی نیز شروع شده است.
رجبی مشهدی ادامه داد: حدود ۱۷ هزار مگاوات هم 
مجوزهای زیست محیطی و موافقتنامه‌های اصولی برای 
دریافت سوخت را اخذ کرده و اینها نیز احداث خواهند 
شد. وی افزود: هرساله حدود ۱۰ هزار مگاوات به ظرفیت 
ترانسفورماتورها افزوده می‌شود و یک هزار و ۲۰۰ کیلومتر 
هم به ظرفیت شبکه انتقال و فوق توزیع برای بهبود 

ولتاژ افزوده می‌شود.

اتمام ساخت ۲۵۰ هزار واحد مسکن روستایی
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسامی گفت: ۵۵۰ هزار 
واحد مسکن روستایی با آغاز نهضت ملی مسکن در 
دستور کار قرار گرفت که از این تعداد ۲۵۰ هزار واحد 
به اتمام رسیده است‌. غلامرضا صالحی با بیان اینکه 
طبق آخرین سرشماری انجام شده در ١٣٩۵ حدود ۵.۵ 
میلیون واحد مسکن روستایی وجود دارد، گفت: بنیاد 
مسکن از ابتدای طرح مقاوم‌سازی مسکن روستایی 
تاکنون ٣ میلیون واحد را مقاوم کرده است. وی 
ادامه داد: همچنین در بخش نهضت ملی مسکن در 
سه سال گذشته ساخت ٨١٧ هزار واحد شروع شد 
که امروز پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن در 

روستاها بالای ۶٠ درصد و در مناطق شهری حدود ٣٠ 
درصد است و مهم‌ترین عامل پایین بودن پیشرفت 
فیزیکی نهضت ملی مسکن تحت تعهد بنیاد مسکن 
در مناطق شهری پایین بودن آورده اولیه مردمی است.


